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Vorwort 

Nachdem die vorhergehenden Jahre durch Corona, massive Tarifsenkungen oder der Schwierigkeit von 
Gerätebeschaffungen geprägt waren, ist im vergangenen Jahr in gewisser Weise eine Normalität 
zurückgekehrt. Diese Normalität bedeutet aber keineswegs Stillstand und in ruhigen Gewässern dahingleiten, 
sondern ist stark geprägt davon, dass wir uns alle auf die vielseitigen Veränderungen einstellen und neu 
ausrichten müssen, oder dürfen – und in einigen Bereichen auch wollen. 
So erachten wir den digitalen Wandel als eine Herausforderung, die wir als Lungenliga Thurgau gerne 
annehmen und als Chance für eine Verbesserung unserer Therapien betrachten. In diesem Sinne haben wir 
im vergangenen Jahr als erste Organisation in Europa eine virtuelle Maskenanpassung für CPAP-Patient:innen 
eingeführt, mit deren Hilfe die Maskenauswahl sowohl rascher als auch passgenauer erfolgen soll. Die bisher 
gemachten Erfahrungen, welche wir auch gerne an andere weitervermitteln, sind sehr positiv. 
Die bereits erwähnten Tarifsenkungen schränken unseren finanziellen Handlungsspielraum ein und trotz 
verschiedener Massnahmen (Effiziensteigerungen, Kosteneinsparungen etc.) ist es uns im 2023 (noch) nicht 
gelungen, ein positives Betriebsergebnis zu erzielen. Insgesamt konnten wir einen Gewinn nur dank des 
Wertschriftenertrages erzielen. Somit werden wir weiterhin gefordert sein, um auch aus dem Betrieb ein 
positives Ergebnis zu erwirtschaften. 
Die weitere Zunahme von Patient:innen stimmt uns nachdenklich. Im Bereich der Tuberkulose hatten wir 
grössere Umgebungsuntersuchungen durchzuführen, da die TB-Infizierten mit vielen anderen Personen in 
Kontakt waren. Dass unsere Kurse gut besucht wurden, hat uns sehr gefreut. Insbesondere unsere 
Luftholtage, an denen wir unseren Patient:innen die Möglichkeit bieten, einen Nachmittag auf dem Schiff 
oder einer Kutsche zu verbringen, scheinen einem grossen Bedürfnis zu entsprechen. 
Trotz der steigenden Patientenzahlen und der Beliebtheit unserer Kurse haben wir unseren Personalbestand 
weiter reduziert. Durch organisatorische Massnahmen ist es uns gelungen, die Dienstleistungen in 
unverändert hoher Qualität zu erbringen – wie auch eine Umfrage bei unseren Patient:innen und 
Kursteilnehmenden bestätigt hat.  
 
Weitergehende Informationen finden Sie auf unserer Homepage, welche im letzten Jahr neu gestaltet wurde. 
Wir wünschen Ihnen hier im Jahresbericht oder da auf der Homepage viele spannende Einblicke! 
 
 
 
 
Christoph Helg Hugo Bossi 
Präsident Geschäftsführer 
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Leistungsbericht 

Zweck der LLTG 

Die Lungenliga Thurgau bezweckt die Bekämpfung von Lungenkrankheiten, Atembehinderungen, 
Tuberkulose und Allergien. 
Die Lungenliga versorgt, berät und betreut atembehinderte, lungen- und tuberkulosekranke Menschen, 
vertritt deren Anliegen und verhilft ihnen zu mehr Mobilität und Lebensqualität. Dabei erbringt sie nicht nur 
Dienstleistungen an Patient:inne und Klient:innen, sondern engagiert sich auch in der Information, 
gesellschaftlichen Sensibilisierung, in der Gesundheitsförderung und in der Prävention. 

Leitende Organe 

Vorstand der Lungenliga Thurgau:  
Christoph Helg, Präsident; Weinfelden 
Dr. med. Ingrid Wagenbreth, Vizepräsidentin; Mammern 
Käthi Zürcher; Romanshorn (bis 07.06.2023) 
Nina Füllemann-Spring, Winterthur  
Christoph Lanter, Felben-Wellhausen  
Dr. med. Peter Salfeld; Kreuzlingen 
 
Es bestehen keine relevanten Interessenbindungen der Vorstandsmitglieder gemäss Zewo-Standard 5. 
 
Revisionsstelle  
Thalmann Treuhand AG 
 
Für die Geschäftsführung verantwortliche Personen: 
Hugo Bossi, Geschäftsführer; Winterthur 
Juliane Gabler, Bereichsleitung Beratung & Therapie, Waltalingen  
Marcus Hien, Bereichsleitung Gesundheitsförderung & Prävention, Romanshorn 
 
Strategische Ausrichtung und Ziele der LLTG 

Die aktuelle Strategie gilt für die Jahre ab 2024 und dient als Leitplanke für das Handeln 
der Lungenliga Thurgau in dieser Zeitperiode. Die strategischen Ziele bauen auf jenen der vergangenen Jahre 
auf und sollen dazu beitragen, dass der Weg erfolgreich fortgesetzt wird. 
 
Die strategischen Ziele für diese Zeitperiode sind: 

 Paradigmenwechsel: vom Gerätefokus hin zum Mensch im Zentrum 
 Themas Schlaf als ein Tätigkeitsgebiet der Lungenliga Thurgau etablieren 
 Neue Leistungsangebote kreieren, insb. in Kooperation mit anderen Anbietern 
 Digitalisierung mitgestalten 
 Organisatorische, strukturelle und personelle Anpassungen 
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Erbrachte Leistungen 

Kennzahlen 

  2023  2022  2021 
       
Beratung & Therapie       
Anzahl Patienten in Behandlung (per 31.12.)  4429  4195  3994 
       
Tuberkulose       
Anzahl abgeklärte Fälle  13  8  8 
Umgebungsuntersuchungen (Anzahl untersuchte Personen)  63  35  34 
       
Rauchstoppberatung       
Anfragen/Überweisungen  229  217  174 
Erst-/Infogespräche  147  121  96 
Beratungsgespräche  227  272  181 
       
Lungenfunktionstests       
An WEGA, direkte Buchungen, etc.  89  93  59 
       
Lungensportgruppen       
Anzahl Teilnehmende  
(5 Standorte, 1-mal wöchentlich 90 Minuten) 

 54  46  38 

       
Atmen und Bewegen       
Anzahl Teilnehmende  
(3 Standorte, 1-mal wöchentlich 60 Minuten) 

 36  28  27 

       
Selbstmanagement-Coaching: Besser leben mit COPD       
Anzahl Teilnehmende  15  12  13 
       
Luftholtage       
Anzahl Teilnehmende  248  245  139 
       
Teilnahme an ready4life       
Anzahl Teilnehmende   593  632  301 
       
CPAP – die Therapie. Im Schlaf.       
Anzahl Teilnehmende (erste Durchführung): 2020)  17  7  30 
       
Anzahl Mitarbeitende  24  28  32 
Vollzeitstellen  18.45  19.4  23.10 
Anzahl Mitarbeitende im Stundenlohn  1  1  2 
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Jahresrechnung 

 
Bilanz 
Bilanz per   31.12.2023 31.12.2022 

     

Aktiven Erläut.    

Umlaufvermögen   3’371’332 2’993’837 

Flüssige Mittel   1’915’537 1’425’250 

Forderungen Lieferungen und Leistungen 1.1 1’164’419 1’204’169 

Sonstige kurzfristige Forderungen 1.2 29’082 131’080 

Vorräte Zubehör 1.3 187’551 160’658 

Aktive Rechnungsabgrenzung 1.4  74’742 169’660 

       

Anlagevermögen   3’271’552 3’268’361 

Finanzanlagen 1.5 2’231’128 2’146’964 

Apparate Beratung & Therapie 1.6 660’662 666’371 

Übrige Sachanlagen 1.6 304’699 315’668 

Immaterielle Werte 1.6 75’062 139’358 

       

Total Aktiven   6’642’885 6’262’198 

       

Passiven      

Kurzfristiges Fremdkapital   682’717 334’769 

Verbindlichkeiten Lieferungen und Leistungen 2.1 375’286 179’701 

Verbindlichkeiten sonstige 2.2 68’439 93’430 

Passive Rechnungsabgrenzung 2.3 238’992 158’619 

       

Fondskapital (zweckgebundene Fonds)   68’665 57’192 

Fonds Diessenhofen   1’473 1’473 

BSV Schwankungsfonds   67’192 55’719 

       

Total Fremdkapital inkl. Fonds   751’382 391’961 

       

Organisationskapital   5’891’503 5’870’237 

Erarbeitetes freies Kapital   5’241’677 5’217’010 

Fonds Ges.Förderung & Prävention   517’728 521’128 

Fonds Forschung   132’098 132’098 

Total Passiven   6’642’885 6’262’198 
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Betriebsrechnung 
 
Betriebsrechnung     2023  Budget 2023  2022 

          
Betriebsertrag  Erläut.          
Beiträge öffentliche Hand  3.1  185’470  167’000  206’160 

Bund     110’678  100’000  137’925 
Kanton Thurgau     62’750  55’000  56’500 

Gemeinden     12’041  12’000  11’735 
             

Spenden und Mitgliederbeiträge  3.2  100’807  119’000  104’142 

Fundraising Lungenliga Schweiz     52’735  60’000  58’851 
Spenden, Legate     31’783  40’000  28’046 

Mitgliederbeiträge     16’290  19’000  17’245 
            

Ertrag Beratung & Therapie     4’165’493  4'288’500  4’212’956 

Vermietung, Beratung und Wartung  3.3  2’673’925  3'324’000  2’864’144 
Verkäufe von Apparaten und Zubehör  3.3  1’083’287  700’500  1’010’327 

Projekte, Kurse und andere Leistungen  3.4  408’281  264’000  338’485 

            

Total Betriebsertrag     4’451’770  4’574’500  4’523’258 
            

Betriebsaufwand           
Direkter Aufwand (Projektaufwand)  4.1  -1'029’151  -964’000  -1’012’599 

Beratung & Therapie     -794’038  -718’000  -806’100 

Leistungserbringung für Dritte    -8’608  -9’000  -4’133 
Projekte, Kurse und andere Leistungen     -226’505  -237’000  -202’366 

            

Personalaufwand  4.2  -2’009’398  -2’188’000  -2’199’278 
            

Administrativer Aufwand     -1’508’668  -1’565’800  -1’566’622 
Raumaufwand     -182’961  -183’500  -167’760 

Unterhalt & Verwaltung  4.3  -494’186  -482’300  -460’138 

Abschreibungen  1.6  -831’521  -900’000  -938’724 
            

Total Betriebsaufwand  4.4  -4’547’218  -4’717’800  -4’778’498 
Betriebsergebnis     -95’448  -143’300  -255’241 

            

Finanzerfolg  4.5  128’188    -306’311 
Finanzertrag     130’742  50’000  43’963 

Finanzaufwand     -2’555  -6’000  -350’273 
            
Ausserordentlicher Erfolg  4.6   0    120’681 
            
Total Fondszuweisungen     61’473      
Total Fondsentnahmen     53’400  99’300  92’800 

Jahresergebnis inkl. Fondsergebnis     24’667  0  -348’071 
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Geldflussrechnung Fonds Netto-Flüssige-Mittel 
 

 
 

 
 
 
 
 
  

  01.01.-31.12.2023  01.01.-31.12.2022 

 Jahresergebnis    24’667     
 

-348’071     

 +/- Abnahme/Zunahme Forderungen L&L    39’750     
 

-30’230     

 +/- Abnahme/Zunahme sonst. kfr. 
Forderungen  

  101’998     
 

-50’129     

 +/- Abnahme/Zunahme Vorräte    -26’893     
 

4’246     

 +/- Abnahme/Zunahme Aktive 
Rechnungsabgr.  

  94’917     
 

-83’168     

 +/- Zunahme/Abnahme Verbindlichkeiten 
L&L  

  195’585     
 

-218’762     

 +/- Zunahme/Abnahme Verbindlichkeiten 
sonstige  

  -24’991     
 

-3’787     

 +/- Zunahme/Abnahme Passive 
Rechnungsabgr.  

  80’374     
 

-39’200     

 +/- Abschreibungen/Zuschreibungen 
Sachanlagen  

  710’118     
 

867’993     

 +/- Abschreibungen/Zuschreibungen Imm. 
Werte    0     

 
70’731     

 +/- Kursverlust/-gewinn Wertschriften*    -76’364      346’719     

 +/- Zuweisung/Verwendung Fondskapital    8’073     
 

-92’800     

 Geldfluss aus Betriebstätigkeit    1'127’234      
423’542     

    Investition   Desinvestition  
Investition   Desinvestition 

Sachanlagen   -750’548  121’403 
 

-601’674   0 

Finanzanlagen   -7’802   
 

-156’540   100’000 

Immaterielle Anlagen      
 

0    0 

 Geldfluss aus Investitionstätigkeit   -636’947   
 

-658’214     

    Definanzierung   Finanzierung   Definanzierung   Finanzierung  

 Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit      
0     

 Veränderung Flüssige Mittel     490’287      -234’672 

 Liquiditätsnachweis       
 

      

Flüssige Mittel 1.1.   1’425’250   
 

1’659’922     

Flüssige Mittel 31.12.   1’915’537    1’425’250     

 Veränderung Flüssige Mittel   490’287    -234’672     
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Fondszusammensetzung 2023 
 
  31.12.2023   31.12.2022 

 Kassen   3’328   3’471 

 PF Kontokorrent   146’485   149’121 

 PF Six Zahlungseingänge   385’287   114’043 

 TKB Kontokorrent   60’912   467’702 

 TKB EUR Kontokorrent   39   51 

 TKB Vereinskonto   1’847   1’861 

 TKB Wertschriftenkonto   317’640   689’001 

 Festgeld  1'000’000   0  

 Total   1’915’537   1’425’250 

   
     

 Fondsveränderung  490’287   -234’672 
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Rechnung über die Veränderung des Kapitals 
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Fonds Diessenhofen  1’473  
 

 
 

 
 

 
 

 1’473 

BSV Schwankungsfonds 55’719  11’473  
 

 
 

 11’473  67’192 

Total Fondskapital  57’192  11’473  
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Erarbeitetes freies Kapital (kumuliert)  5’217’010  24’667  
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Freie Fonds  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Gesundheitsförderung & Tabakprävention  521’128  50’000  
 

 -53’400  -3’400  517’728 

Forschung  132’098  
 

 
 

 
 

 
 

 132’098 

Total Organisationskapital  5’870’237  50’000  
 

 -53’400  -3’400  5’891’504 
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Fonds Diessenhofen  1’473              1’473 

BSV Schwankungsfonds 55’719  
 

 
 

 
 

 
 

 55’719 

Total Fondskapital  57’192  0  0  0  0  57’192 

                    

Organisationskapital                   

Erarbeitetes freies Kapital (kumuliert)  5’315’080  -348’070   250’000  
 

 0  5’217’010 

                    

Gebundenes Kapital                  

Wertschwankungsreserve  250’000     -250’000     0  0 

             

Freie Fonds                   

Gesundheitsförderung & Tabakprävention  613’928        -92’800  -92’800  521’128 

Forschung  132’098              132’098 

Total Organisationskapital  6’311’107  -348’070    0  -92’800  -92’800  5’870’237 
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Anhang zur Jahresrechnung 2023 

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 

Die Rechnungslegung erfolgte im Berichtsjahr nach Swiss GAAP FER. Sowohl Buchführung als auch 
Rechnungslegung entsprechen den gesetzlichen Vorschriften, den Richtlinien der ZEWO, den Statuten der 
Lungenliga Thurgau, den Vorgaben der Lungenliga Schweiz sowie den Richtlinien von Swiss GAAP FER. 
 
Die Bewertungsgrundsätze entsprechen den Swiss GAAP FER-Vorgaben. Die Positionen werden wie folgt 
bewertet: 
 
 Flüssige Mittel zum Nominalwert. 
 Wertschriften zum Kurswert (als Basis dient der Depotauszug der Bank per 31.12.2023). 
 Positionen, die in Fremdwährung geführt werden, nach der Stichtags-Methode 
 Forderungen zu Nominalwerten, abzüglich eines Delkredere in Höhe von 29’900 CHF. Die 

erforderlichen Wertberichtigungen von gefährdeten Guthaben wurden per 31.12.2023 darin 
berücksichtigt. 

 Zubehörvorräte für den Bereich «Beratung & Therapie» gemäss den aktuellen Einkaufspreisen 
 Vorräte für den Wiederverkauf im «Onlineshop» zu Anschaffungskosten. 
 Beteiligung zu Anschaffungskosten unter Abzug notwendiger Wertberichtigung 
 Fremdkapital zu Nominalwerten 
 Sachanlagen sind zu Anschaffungspreisen abzüglich der betriebswirtschaftlich erforderlichen 

Abschreibungen und Wertberichtigungen bilanziert. 
 Die Abschreibungen erfolgen linear auf den Anschaffungswerten über die betriebswirtschaftlich 

geschätzte Nutzungsdauer. 
Entsprechend der Abschreibungsrichtlinien der Lungenliga Schweiz betragen diese: 
 
Apparate Heimtherapie: 
Inhalatoren  5 Jahre 
Konzentratoren, O2-Spender, O2-Sparventil  3 Jahre 
CPAP, CPAP-Befeuchter   4 Jahre 
Andere Geräte, Techn. Prüf- und Messgeräte  3 Jahre 
Mobiliar / Einrichtungen  8 Jahre 
Büromaschinen  5 Jahre 
IT-Infrastruktur (Hardware)  3 Jahre 
Fahrzeuge  5 Jahre 
Office-Software  3 Jahre 
Business-Software  5 Jahre 

 
Alle Angaben erfolgen in CHF. 
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Erläuterungen zur Bilanz  

1.1 Forderungen Lieferungen und Leistungen 

Bei den Forderungen handelt es sich um unbezahlte Rechnungen aus dem Bereich Beratung & Therapie, 
welche zum jeweiligen Ende eines Quartals den Krankenversicherern in Rechnung gestellt werden. 

Position (in CHF) 31.12.2023 31.12.2022 

Beratung & Therapie 1’193’299 1’235’102 
Forderungen Online-Shop 338 2’088 
Übrige Forderungen  681 2’121 
Delkredere  -29’900 -30’900 
Total 1’164’419 1’204’169 

1.2 Sonstige kurzfristige Forderungen 

Position (in CHF) 31.12.2023 31.12.2022 
Forderungen Staat 16’900 29’118 
Forderungen gegenüber Sozialversicherungen  7’257 96’980 
Übrige sonst. kurzfristige Forderungen 4’926 4’982 
Total 29’082 131’080 

1.3 Vorräte Zubehör 

Unter dieser Position werden sowohl die Zubehörteile für den Bereich Beratung & Therapie als auch die 
Produkte für den Weiterverkauf im Online-Shop bilanziert. 

Position (in CHF) 31.12.2023 31.12.2022 
Zubehör Beratung & Therapie 187’551 121’215 
Davon: Zubehör Online-Shop 8’669 39’444 
Total 187’551 160’658 

1.4 Aktive Rechnungsabgrenzung 

Position (in CHF) 31.12.2023 31.12.2022 
Abgrenzung (von der Krankenkasse zurückgewiesenen) Rechnungen  0 14’373 
TA für Fundraising 2021 LLS 50’217 52’786 
Abgrenzung im Jahr 2023 erfolgter Fakturierung von 2022 0 79’858 
Diverse Rechnungen 24’526 10’101 
Total 74’743 169’660 

1.5 Finanzanlagen 

Die Anlagestrategie der Lungenliga Thurgau basiert auf der Werterhaltung der angelegten Mittel und der 
Erzielung einer angemessenen Rendite über einen langfristigen Zeitraum. Die Anlagen werden unter 
Berücksichtigung der notwendigen Liquidität sowie zeitlich gestaffelt getätigt. Die Marchzinsen für das Jahr 
2023 in Höhe von CHF 4'352 und geschuldete Darlehenszins von CHF 1'625 sind transitorisch berücksichtigt 
worden.  

Position (in CHF) 31.12.2023 31.12.2022 
Wertschriften 2’045’560 1’961’449 
Anteilsschein EN-GE-RO 1'000 1'000 
Aktivdarlehen EN-GE-RO 150’000 150'000 
Mietkautionskonti 34’569 34’515 
Total Anlagevermögen 2’231’129 2’146’964 

- Investitionen von CHF 100’000 wurden in verschiedene Wertschriften getätigt.  
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- Die Lungenliga Thurgau hat bei der ASGA Pensionskasse eine Arbeitgeberreserve in der Höhe von 
CHF 403'556. Im Jahr 2023 wurde ein Anteil in der Höhe von CHF 81’194 bezogen, danach jedoch 
wieder einbezahlt. 

- Der Wertschriftengewinn im Jahr 2023 beträgt CHF 76'364. 
 

1.6 Abschreibungen  
 
 

- Abschreibungen auf Sachanlagen: 
 

2023 

Position (in CHF) 
Bestand 

01.01.2023 

Zugänge Ausserordentliche 
Wertberichtigung 

Planmässige 
Abschreibung 

Bestand 

(-Verkäufe) 31.12.2023 

Apparate Beratung & Therapie1 666’371  
678’260   -562’565 660’662.47 

-121’403 
Mobiliar/Einrichtungen 310’940 55’370  -73’803 292’507 
Büromaschinen/ICT 0  10’066  -3’355  6’711 
Fahrzeuge 4’729   - 4’729 0 
Übr. mobile Sachanlagen 0  6’852  -1’370  5’481 

Total 982’039 629’145   645’822  965’361 

 

2022 

Position (in CHF) 
Bestand 

01.01.2022 

Zugänge Ausserordentliche 
Wertberichtigung 

Planmässige 
Abschreibung 

Bestand 

(-Verkäufe) 31.12.2022 

Apparate Beratung & Therapie1 837’194 601’674  -167’138 -605’359  666’371   
Mobiliar/Einrichtungen 378’756    -67’817 310’940 
Büromaschinen/ICT 21’464    -21’464 0 
Fahrzeuge 9’457    -4’729             4’729   
Übr. mobile Sachanlagen 1’486    -1’486 0 

Total 1’248’357 601’674 -167’138 -700’855 982’039  

1 Apparate Beratung & Therapie: Planmässige pro Rata temporis (nicht ganzjährliche) lineare Abschreibung 
über die Nutzungsdauer (in Monaten) der Sachanlage. Abschreibungen werden vom tatsächlichen Beginn der 
betrieblichen Nutzung (z.B. Miete) an vorgenommen. (gem. Swiss GAAP FER 18.9).  

 
 

- Abschreibungen auf immaterielle Werte: 

2023 

Position (in CHF) 
Bestand 

01.01.2023 
Zugänge Abschreibungen 

Bestand 

31.12.2023 
Immaterielle Werte 139’358  - 64’296 75’062 

 

2022 

Position (in CHF) Bestand 
01.01.2022 

Zugänge Abschreibungen 
Bestand 

31.12.2022 
Immaterielle Werte 210’089  -70’731 139’358 
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2.1 Verbindlichkeiten Lieferungen und Leistungen 

Position (in CHF) 31.12.2023 31.12.2022 

Kreditoren VLL 296’887 179’001 

Kreditoren Nahestehende 78’399 700 

Total 375’286 179’701 

 

2.2 Verbindlichkeiten sonstige 

Position (in CHF) 31.12.2023 31.12.2022 

Steuerzahllast MWST 22’696 50’652 

Sozialversicherungen 45’743 42’778 

Total 68’439 93’430 

 

2.3 Passive Rechnungsabgrenzung 

Position (in CHF) 31.12.2023 31.12.2022 

Restguthaben Ferien/Überstunden Mitarbeitende 40’121 36’490 

BSV-Budgetabweichung (Niedriger Verbrauch von BSV 
Budget) 

84’008 91’432 

Forschungsfonds LLS 12’554 13’197 

Mitgliederbeiträge Folgejahr 13’915 10’500 

Einzahlung AGBR 81’193 0 

Aufwand Diverses (Einzahlung AGBR) 7’201 7’000 

Total 238’992 158’619 
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Erläuterungen zur Betriebsrechnung  

3.1 Beiträge öffentliche Hand 

Position (in CHF) 2023 2022 
Bund BSV  110’678 137’925 
Kanton Thurgau, Tabakprävention 62’750 56’500 
Gemeinden 12’042 11’735 
Total 185’470 206’160 

Für die unter «Bund» enthaltenen BSV-Beiträge ist ein Schwankungsfonds eingerichtet. Dieser wird jährlich 
neu berechnet. Die Entwicklung darüber ist in der Rechnung über die Veränderung des Kapitals ersichtlich. 

3.2 Ertrag aus Spenden und Mitgliederbeiträgen 

Position (in CHF) 2023 2022 

Spenden 20’458 28’046 

Ausserordentliche Spenden, Legate 11’326 0 

Fundraising Lungenliga Schweiz 52’734 58’851 

Zwischentotal 84’518 86’897 

Mitgliederbeiträge 16’290 17’245 

Total 100’807 104’142 

3.3 Ertrag Beratung & Therapie 

Position (in CHF) 2023 2022 

Vermietung, Beratungen und Wartungen Apparate 2’673’925 2’864’144 

Verkäufe Apparate und Zubehör 1’083’287 1’010’327 

Total 3’757’212 3’874’471 

3.4 Projekte, Kurse und andere Erträge 

Position (in CHF) 2023 2022 

Ertrag aus Projekten Prävention/Gesundheitsförderung  38’109 60’936 

Kurserträge 48’693 37’777 

Tuberkulose Arbeit 64’364 66’445 

Online-Shop 253’929 174’443 

Debitorenverluste* -4’069 -6’083 

Diverse betriebliche Erträge 7’256 4’969 

Total 408’281 338’485 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



-   16   -  
 

4.1 Direkter Aufwand 

Position (in CHF) 2023 2022 

Beratung & Therapie 794’038 806’100 

Leistungserbringung an Dritte 8’609 4’132.90 

Patientenunterstützung 3’537 2’721 

Ligenbeitrag 125’663 121’234 

Projekte  32’841 12’887 

Kurse 64’464 65’524 

Total 1'029’152 1’012’599 

 

4.2 Personalaufwand und Vorsorgeverpflichtungen 

Position (in CHF) 2023 2022 

Löhne 1’704’687 1’851’186 

Sozialversicherungen 251’953 276’782 

Sonstiger Personalaufwand 52’757 71’309 

Total  2’009’399 2’199’278 

Anzahl Stellen: Per 31. Dezember 2023 waren bei der Lungenliga Thurgau 24 Personen mit insgesamt 1845 
Stellenprozenten im Monatslohn angestellt (Vorjahr: 28 Personen mit 1940%). Desweitern war 1 Person ohne 
festen Anstellungsgrad im Stundenlohn beschäftigt. Die Mitarbeiter:innen der Lungenliga Thurgau sind bei 
der ASGA Pensionskasse gegen die wirtschaftlichen Folgen von Alter, Invalidität und Tod versichert. 

4.3 Unterhalt und Verwaltung 

Position (in CHF) 2023 2022 

Unterhalt, Rep., Ersatz (URE) 9’010 18’336 

Fahrzeugaufwand 16’615 18’268 

Versicherungen, Abgaben 3’521 3’353 

Energie und Entsorgung  3’183 1’472 

Verwaltungsaufwand 387’037 308’171 

Davon: Informatikaufwand (Einführung Software Eole) 190’034 148’286 

            Leistungen Dritter* 40’189 36’266 

Werbeaufwand 47’519 79’888 

Sonstiger Betriebsaufwand 27’303 30’651 

Total 494’186 460’138 

* Leistungen Dritter: Im 2023 fällt hier insbesondere ein Projekt zur Entwicklung neuer Geschäftsfelder mit einem 
externen Partner im Umfang von CHF 30'000 ins Gewicht.  
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4.4 Betriebsaufwand 

Als Trägerin des Zewo-Gütesiegels gliedert die Lungenliga Thurgau ihre Kostenstruktur auf Basis der Zewo-
Methode nach den folgenden definierten Kategorien: 

«Projekt- oder Dienstleistungsaufwand»: Aufwendungen, welche einen direkten Beitrag zur Erreichung der 
statuarischen Ziele des Vereins Lungenliga Thurgau leisten. 

«Mittelbeschaffungsaufwand»: Kosten, die der Lungenliga Thurgau durch Aktivitäten, die dem Fundraising 
unmittelbar dienen oder dieses begleiten, entstehen. 

«Administrativer Aufwand»: Aufwendungen der Lungenliga Thurgau, welche die Grundfunktionen und den 
Betrieb der Lungenliga Thurgau sicherstellen, ohne jedoch den beiden anderen Bereichen unmittelbar 
zugeordnet werden zu können. Sowohl durch die kontinuierliche Verbesserung der Abläufe als auch durch 
effizientes Arbeiten wird versucht, diesen Aufwand gering zu halten. 

  2023 2022  
Projekt- und Dienstleistungsaufwand     

Sachaufwand  1'606’938 1’552’360  

Personalaufwand  1'708’586 1’829’348  

Abschreibungen  898’433 911’322  

Total   4'213’958 4’293’030  

     
Mittelbeschaffungsaufwand     

Sachaufwand  18’742 26’119  

Personalaufwand  10’979 18’329  

Abschreibungen  1’017 1’582  

Total   30’737 46’030  

     
Administrativer Aufwand     

Sachaufwand  80’619 78’030  

Personalaufwand  289’833 351’601  

Abschreibungen  20’601 25’819  

Total   391’053 455’450  

Total Betriebsaufwand  4'635’748 4’794’510  
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4.5  Finanzerfolg 

Position (in CHF) 2023 2022 
Ertrag 
-  Wertschriftengewinne 
Davon: nicht realisierte Kursgewinne 
             Wertschriften Erträge 
             Wertkorrektur Rückzahlung Obligationen 
-  Ertrag EN-GE-RO Aktivdarlehen 
-  Kursgewinne 
-  Übriger Finanzertrag 
Total 

 
128’275 

76’364 
51’641 

270 
1’625 

407 
437 

130’743    

 
42’439 

0 
42’439 

0 
1’520 

3 
1 

43’963 
Aufwand 
-  nicht realisierte Kursverluste (Wertschriften) 
-  Spesen und Gebühren 
-  Kursverluste 
- Übriger Finanzaufwand                                                                                          

 
0 

-2’550 
-4 

0 

 
-345’836 

-3’296 
0 

-1’141 
Total -2’554 350’273 
Total Finanzerfolg 128’188 306’311 

4.6  Ausserordentliche Erträge und Aufwände 

Ausserordentliche Erträge und Aufwände enthalten folgende einmalige und periodenfremde Positionen: 

2023 

 

 

 

 

 

*Die Bezüge aus AGBR im Jahr 2023 sind als ausserordentliche Ertrag gebucht, wurden aber wieder 
einbezahlt und transitorisch per 31.12.23 abgegrenzt. 

2022 

  

 

 

 

 

*Austausch Philips defekter Geräte, welche in früheren Jahren angeschafft wurden. Buchung gemäss 
Vorgaben der Lungenliga Schweiz. 

  

Position (in CHF) 2023 

Total Ausserordentliche Ertrag  81’193 

Verwendung AGBR  81’193 

Total Ausserordentliche Aufwand* -81’193 

Wiedereinzahlung AGBR -81’193 

Total  0 

Position (in CHF) 2022 

Total Ausserordentliche Ertrag  120’681 

Austausch defekte Philips Geräte* 120’615 

Sonstiges 66 

Total Ausserordentliche Aufwand 0 

Total  120’681 
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Weitere Erläuterungen  

Verbindungen zu nahestehenden Organisationen 

Folgende finanziellen Transaktionen mit nahestehenden Organisationen und Personen haben im 
abgelaufenen Geschäftsjahr stattgefunden: 

Transaktionen mit nahestehenden Personen 

Position (in CHF) 2023 2022 
Lungenliga Schweiz Rechnungen (verschiedenes) 4’835 7’712 
Lungenliga Schweiz Ligenabrechnung per 30.06. -54’849 146’723 
Lungenliga Schweiz Ligenabrechnung per 31.12. 77’767 0 

Aufwand Vorstand (leitendes Organ) und Geschäftsleitung 

Position (in CHF) 2023 2022 
Gesamtvergütung Mitglieder des Vorstandes (Spesen exkl.) 7’900 9’277 

Davon: Vergütung Präsident (Spesen inkl.) 10’471 6’000 
Gesamtvergütung Mitglieder der Geschäftsleitung (KiZu bereinigt) 297’344 294’324 
Total 315’715 303’601 

 
Verbindlichkeiten gegenüber Personalvorsorgeeinrichtungen  
 

Position (in CHF) 2023 2022 
ASGA PK 43’932 42’778 

 
Langfristige Mietverträge 
 
Die Lungenliga Thurgau hat einen Festmietvertrag in Amriswil bis 31.12.2029 für Büroräumlichkeiten 
abgeschlossen. Die jährlichen Mietzinsen wurden für 2023 erhöht und belaufen sich im Jahr 2023 auf ca. 
CHF 30’000. 
Zudem wurde der Mietvertrag für die Räumlichkeiten in Frauenfeld um weitere 5 Jahre bis 30.04.2028 
verlängert. Die jährlichen Mietzinsen wurden im Jahr 2023 erhöht und belaufen sich auf ca. CHF 28’000.  
 
Ereignisse nach dem Bilanzstichtag  
Es sind keine wesentlichen Ereignisse bekannt, welche die Jahresrechnung beeinflussen könnten. 
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Nachweis über Spendenherkunft und Spendenverwendung 

Die Beträge sind auf CHF 100 gerundet. 

Projekt / Aktivität   Beschreibung  2023 
     
Spendenherkunft     
Fundraising Lungenliga Schweiz    52’700 
Ordentliche Spenden Lungenliga TG    20’500 

a.o. Spenden, Legate    11’300 

Mitgliederbeiträge    16’300 
Entnahme aus Fonds  Entnahme aus dem Fonds «Gesundheitsförderung 

und Prävention» 
 53’400 

     
Total eingesetzte Spenden    154’200 
Spendenverwendung     
Forschungsförderung  Förderung der Forschung (via Forschungsfonds der 

LL Schweiz) 
 13’200 

Luftholtage  Schifffahrt und Kutschenfahrt für Sauerstoff-
Patient:innen 

 24’400 

Asthma & Allergieberatung  Beratungen zu Asthma und Allergien  8’600 

Schlafapnoe-Austausch/-Infos  Austausch unter Schlafapnoe-Patient:innen  700 

COPD-Prävention  Lungenfunktionsmessungen, Internetseite copd.ch,   3’500 

Rauchstopp-Beratung  Unterstützende Beratung zum Rauchstopp  19’200 

Tabakprävention  Vorträge und Workshops in Schulen zum Thema 
Tabak; Projekt ready for live 

 30’600 

Weitere Präventionsprojekte  Pulmotion, Gesunde Luft im Klassenzimmer, etc.  18’300 

WEGA  Sensibilisierung zur Atmung und 
Lungenkrankheiten 

 21’000 

Besser leben mit COPD  Selbstmanagement-Coaching-Angebot für COPD-
Betroffene 

 11’200 

Patientenunterstützung  Finanzielle Unterstützung bedürftiger 
Patient:innen; Sozialberatungsangebot 

 3’500 

Total der verwendeten Spenden    154’200 

 
 
 
 
Christoph Helg Hugo Bossi 
Präsident Geschäftsführer 
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Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision an die Mitgliederversamm-
lung der Lungenliga Thurgau, Weinfelden 
 
 
Als Revisionsstelle haben wir die auf den Seiten 6 bis 19 wiedergegebene Jahresrechnung (Bilanz, Betriebs-
rechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) der Lungenliga 
Thurgau für das am 31. Dezember 2023 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit 
Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.  
 
Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschrif-
ten und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahres-
rechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Un-
abhängigkeit erfüllen. 
 
Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Re-
vision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt wer-
den. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen 
sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Un-
terlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befra-
gungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzes-
verstösse nicht Bestandteil dieser Revision.  
 
Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die 
Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Er-
tragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht dem schweizerischen Gesetz und 
Statuten entspricht. 
 
 
 
Weinfelden, 22. April 2024 
 
 
 
Thalmann Treuhand AG 
 
 
 
Kurt Hinder 
zugelassener Revisionsexperte 
leitender Revisor 

Martina Bachmann  
zugelassene Revisorin  
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Kontakt 
 
 
 
Geschäftsstelle 
 
LUNGENLIGA THURGAU 
 
Bahnhofstrasse 15 
8570 Weinfelden 
 
Tel. 071 626 98 98 
info@lungenliga-tg.ch 
www.lungenliga-tg.ch 
 
 
 
Beratungsstelle Frauenfeld 
 

Einkaufszentrum Schlosspark (Coop) 
Zürcherstrasse 138 
8500 Frauenfeld 
 
 
Beratungsstelle Amriswil 
 

Bahnhofstrasse 44  
8580 Amriswil 
 
 
Beratungsstellen im Spital 
 

Kantonsspitäler Frauenfeld und Münsterlingen, 
Pneumologie  
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